
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea procedurii operaționale privind casarea/declasarea 
activelor fixe/bunurilor, materiilor prime și materialelor, de natura obiectelor 

de inventar 

                                                                    Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava,  
                                                                intrunit in sedinta  ordinara   in data de  28 martie  2023 

 
    Având în vedere  referatul de aprobare nr.8124/21.03.2023 prezentat de Primarul 
municipiului, raportul nr.8125/21.03.2023 al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;  
     În conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 2.861/2009 pentru aprobarea Normelor 

privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii; 

 Hotărârea Guvernului nr. 2.139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea 
şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 276/2013 privind stabilirea valorii de intrare a mijloacelor 
fixe; 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, 
Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 2.634/2015 privind documentele financiar-
contabile, cu modificările și completările ulterioare.Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 
privind controlul intern și financiar preventive; 

    In temeiul  dispozitiilor art.129 alin.(2) lit.(b) si alin.(4) lit.(a) si (g), art.139 alin.(2) lit.(a) 
si art.196 alin.(1) lit.(a), din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ;  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1  Se aprobă, procedura operaționala privind casarea/declasarea activelor 

fixe/bunurilor, materiilor prime și materialelor, de natura obiectelor de inventar, conform 

anexcei la prezenta hotarare. 

           Art. 2  Primarul municipiului, prin Directia economica, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 DRANCA CEZAR ADRIAN        Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                  TURCU VASILE   
Vatra Dornei 
28.03.2023 
Nr.75 
 


